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Milí priatelia,
pomaly sa blížime k Veľkej noci – k vrcholu nášho kresťan-
ského roka, keď si pripomíname Kristovu smrť a víťazné 
vzkriesenie. Je to aj čas zastaviť sa, poďakovať a s nádejou 
hľadieť dopredu.

Za nami je už niekoľko krásnych spoločných chvíľ a akti-
vít, ktoré nám Pán Boh požehnal a ktoré sme mohli pripraviť 
pre mladých. Boli to momenty, ktoré nás nielen duchovne 
obohatili, ale aj posilnili naše SEMácke spoločenstvo.

Pred nami sú však ďalšie príležitosti, v ktorých môžeme 
rásť vo viere v Pána Ježiša, v radosti aj v službe. Preto vás 
srdečne pozývam prelistovať si tento náš jarný Infolist a po-
zrieť sa, čo všetko pripravujeme a do čoho vás pozývame 
zapojiť sa.

Priatelia, mám takú túžbu – aby sme v tomto čase 
nezabúdali, že Veľká noc nie je len sviatok raz 
do roka. Pozývam vás, aby sme každý deň nanovo 
vstali, kráčali, slúžili, milovali a žili pre Toho, ktorý 
premohol smrť.

Nech je tento veľkonočný čas pre vás požehnaný 
– plný pokoja, nádeje a vďačnosti. Nech Kristovo vzkrie-
senie ožíva v našich srdciach, v našich rodinách i v našom 
spoločenstve.

S požehnaním a vďačnosťou

Jozef Šimek, 
predseda SEM
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Veľkonočný týždeň je týždňom zvratov. Pán Ježiš počas neho prejde 
transformáciou z najpopulárnejšieho muža Jeruzalema, z ktorého má byť 
kráľ, na muža visiaceho na kríži medzi lotrami. Toto nie je thriller pre tých 
so slabším srdcom. A o čo zaskočenejší museli byť Jeho najbližší…

Peter a jeho priatelia 3 roky 
predtým zanechali siete a rozhod-
li sa ísť nasledovať Ježiša. Prišli 
o svoj zdroj príjmov, bezpečnosť 
či istotu, lebo uverili, že Ježiš je 
hoden nasledovania. Ale zrazu, 
zrazu tu Ježiš nie je. Teda, je, ale 
hľadí zoči-voči smrti, opustený 
na kríži.

“Takto to nemalo byť!” “Toto sa 
nemalo stať!” “Kde je to Jeho Božie 

kráľovstvo?” Niečo takéto sa mu-
selo hnať hlavou učeníkom, keď sa 
im pred očami rozplýval sen o tom, 
ako budú stáť po boku Mesiáša, 
keď oslobodí Izrael. Aj posledná 
kvapka nádeje sa vyparila v mo-
mente, keď Mu vojak prepichol bok 
a ukázalo sa, že je skutočne mŕtvy. 
Mesiáš zomrel. A s Ním aj všetko 
to, na čo učeníci stavili svoje živo-
ty. Predstava, že sa budú musieť 

Takto to predsa nemalo byť
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vrátiť domov a povedať svojim 
rodinám, že posledné roky úplne 
premrhali, musela byť strašideľná.

Týždeň zvratov však ešte úplne 
nepovedal posledné slovo… Ježiš 
nezostal v hrobe. Mesiáš nezo-
stal porazený. Vrátil sa ako Víťaz 
nad smrťou. Ukázal sa učeníkom 
v ich sklamaní a smútku. Petro-
vi, ktorý bol naspäť na rybách, sa 
zjavil aj tam. Aby mu pripomenul, 
že tie 3 roky neboli iba výstrelkom 
či “kresťanskou érou”, ktorá má za-
padnúť prachom. Pán Ježiš Petrovi 
znovu ukázal úlohu, pre ktorú ho 
pripravoval. Byť rybárom ľudí. 

Využime dni tejto Veľkej Noci 
pre to, aby sme sa pozreli spät-
ne za momentami, kedy sme 
mohli zažiť Krista na vlastnej koži. 
Nechajme Ho pripomenúť nám, 
pre aké úlohy nás pripravoval 
a pripravuje. Lebo podobne ako 
Petra, aj nás možno sklamania či 
bolesti pošťuchujú smerom naspäť 
k niečomu bezpečnému, niečomu 
istému, niečomu stabilnému. To 
je však zvyčajne opačný smer než 
ten, do ktorého nás chce vziať Pán 
Ježiš. Lebo “neistota” s Kristom 
je nekonečne viac než “stabilita” 
bez Neho.

Tomáš Sklárš

Takto to predsa nemalo byť
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Téma, ktorá je živá asi pre každé-
ho z nás. Lebo, kto by nepoznal ten 
pocit? Aktívne pracuješ, venuješ 
tomu čas, ale výsledky a progres 
nikde. Cítiš sa frustrovane a pý-
taš, či to ešte má vôbec zmysel. 
Voláš na Boha, ale On akosi zrazu 
podivne mlčí. Čo to znamená? Vari 
som zle? Nie. Boh nás neopustil. 
Neopustil ani tú situáciu a vyzýva 
nás do obdobia čakania. Obdobia, 
ktoré je náročné ale premieňa nás 
do nádhernej podoby. 

V tejto téme nás sprevádza-
li štyria rečníci. V piatok večer 
to odštartovala Olinka Šimeko-
vá, ktorá nám skrze príbeh Anny 
ukázala, aké dôležité je aktívne 
čakanie. Obdobie modlitieb, čítania 

a spytovania sa Jeho hlasu môže 
byť pre nás tým najdôležitejším 
a najkrajším období v živote viery. 

V Sobotu ráno nám Tomáš 
Sklárš pripomenul, komu môžeme 
dôverovať. S pochopením hovoril 
o obdobiach, kedy nevidíme ovo-
cie. No tak ako Mojžiš hoc nevidel 
všetky režisérske plány, dôveroval 
nášmu Bohu a plnil si svoju záku-
lisnú prácu. A že má Boh s nami 
veľký plán! Nevzdávajme sa! 

V Sobotu večer sa na sled tém 
napojil aj Marek Cingeľ, ktorý 
pomyselne zdvihol varovný prst, 
aby sme si v svojej netrpezlivosti 
nevybrali kratšiu, ale horšiu cestu. 
Dôverujme Božím zasľúbeniam! 
Tak ako Abrahám dôveroval, 

Stretnutie vedúcich mládeži 2025 
Už každoročne sa vedúci mládeži a dorastov stretli a vo Veľkom Slávkove 
vytvorili silné spoločenstvo. Celé SVM sa nieslo v téme Očakávaj.
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bol ochotný nasledovať Boha aj 
cez ťažké cesty a rozhodnutia, no 
vedel, že Boh sa postará. Nevy-
ber si ľahšiu a kratšiu cestu, ak ťa 
Boh chce na tej dlhšej mnohému 
naučiť. 

Témy v nedeľu ráno zakonči-
la Paulína Šofránková, ktorá nás 
povzbudila k nádeji a v očakávaní, 
že Boh koná viac, než si dokážeme 
predstaviť. Aj keď sa situácia zdá 
ťažká, prídu pochybnosti či dlhé 
ticho, nezúfaj. Tak ako Boh doká-
zal vzkriesiť Lazára, tak si dokáže 
poradiť s každou situáciou. Uvaľ 
na Hospodina svoje starosti a oča-
kávaj neočakávané! 

V sobotu sme mali možnosť sa 
zúčastniť aj niekoľkých seminárov 

a – musíme povedať – bolo si 
z čoho vyberať. Peter Voľanský 
hovoril o otvorenom spoločenstve 
a budovaní misie aj za bránami 
našich mládeží. Kika Valovičo-
vá nám zas pomohla preskúmať 
svoje srdce a spolu sme tak hľadali 
modly, ktoré bránia nášmu vzťahu 
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s Bohom. Majo Lajda nám pomá-
hal budovať posty medzi staršou 
a mladšou generáciou a to aj skrze 
rešpekt, spoluprácu a zdieľanie 
svojich talentov. Marianka Kuchá-
riková sa dotkla témy, ktorá občas 
trápi každého z nás. Hovorila 
o smútku, bolesti a nádeji, ktorú 
v Bohu môžeme nájsť. Spomenuli 
sme aj, aké dôležité je práve spo-
ločenstvo, modlitby a schopnosť 
pri sebe stáť. Seminár si pripravili 
aj naši SEM dobrovoľníci (z Ne-
mecka, Francúzska i z domova), 
ktorí nám hovorili o dôležitosti 
vykročenia z komfortnej zóny a to 
na základe ich skúseností. Isto to 

prinútilo sa zamyslieť – do čoho 
Boh pozýva nás? 

To, že nám bolo na SVM dobre 
si asi už viete lepšie predstaviť. No 
aby ste sa vedeli ponoriť do našich 
pocitov ešte viac, pozrime sa na to, 
čo hovoria iný účastníci SVM a ako 
si tento víkend užili oni. 

Stretol/a som mnoho ľudí, ktorí 
rovnako ako ja venujú svoj čas 
a energiu službe s mládežou alebo 
dorastom. Bolo povzbudzujúce po-
čuť ich príbehy, zápasy aj radosti. 
Osobne ma najviac oslovila myš-
lienka, že Boh nás nevolá k službe 
len preto, že ju potrebujú iní, ale aj 
preto, že nás chce cez ňu premie-
ňať. Často sa v zápale povinností 
zabúdam zastaviť a skutočne oča-
kávať, čo Boh chce konať. Odchá-
dzam povzbudený, s novou náde-
jou a túžbou pokračovať v službe 
s dorastom. Ak ešte váhate, či sa 
na budúce SVM pridať, určite nevá-
hajte. – Jakub Enekeš 
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Každý z nás pozná ten pocit, že 
musí na niečo čakať. Čakanie nieke-
dy trvá päť minút, niekedy čakáme 
aj niekoľko rokov. Čas čakania 
máme aj v našej službe a je to veľ-
mi dôležitý čas, ktorý má významné 
miesto v raste a pláne, ktorý má 
pre nás alebo naše spoločenstvo 
Pán prichystaný. Avšak v príprave 
a povolaní do služby sa o tomto ča-
kaní často nehovorí a mnoho z nás 
je potom zaskočených, keď tento 
čas príde. Tohto ročné SVM sa 
venovalo práve tomu. Už hneď prvá 
téma hovorila o čakaní a ani neviem 
ako a zasiahla hneď aj mňa. Boli to 
slová ako tak správne mierený šíp. 
Príbeh o Anne a jej vytrvalej pros-
be o dieťa je krásny príbeh, ktorý 
hovorí, ako veľmi je dôležité prejsť 
aj časom čakania. Keby nemuse-
la čakať a syn sa jej narodil hneď, 

bola by ochotná ho dať do služby 
pre Pána? Stal by sa Samuel Božím 
prorokom, ktorý pomazal kráľov? 
Tento príbeh a obraz, ktorý to pred 
nás predstiera vyvolal vo mne mno-
ho otázok, otvoril dvere, o ktorých 
som ani netušila, že sú, nie to, že 
sú zatvorené. Som aj ja vo svojej 
službe na mieste, ktoré vyžaduje tr-
pezlivé a vytrvalé modlitby, ktorých 
výsledok bude viditeľný až o niekoľ-
ko rokov? Možno áno, možno nie. 
Ale nestojím v pozícii aby som sa 
o to strachovala. Pán Boh počuje 
naše modlitby a odpovie tak, ako 
počul aj nárek Izraelitov a poslal im 
Mojžiša a tiež, ako počul modlitby 
Anna a dal jej potomstvo, jej zmysel 
života. Pán nás učí v našej nedo-
konalosti o jeho dokonalosti a to 
ma napĺňa nádejou a vďačnosťou. - 
Zuzka Findrová 
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Naši Semáci ako dobrovoľníci

1.  Čo vás motivovalo ísť na dobro-
voľníctvo do Británie – Walesu? 

Anet: Celé naše rozhodnutie ísť 
sem bol proces, začalo to keď SEM 
nadviazal spoluprácu s EDYNom 
(ekumenická sieť organizácií, ktorí 
si vymieňajú dobrovoľníkov), čo 
nám Slovákom otvorilo nové mož-
nosti vycestovať aj do krajín, s kto-
rými sme doteraz nemali spoluprá-
cu. Napr. do Británie. Miro sa ma 
vtedy spýtal, či nechcem ísť do An-
glicka. Tak sme aj s Filipom začali 
premýšľať, modliť sa a vnímali 
sme, že by to mohol byť celkom 
fajn začiatok nášho manželstva. 
Filip: Hej, presne v tom období, keď 
prišla táto ponuka sme plánovali 
našu svadbu a zároveň s rozmýšľa-
li o budúcnosti, ktorá bola pre nás 
trochu neistá. Ale veľa sme sa 
rozprávali o tom, že ten prvý rok 

nášho manželstva by sme chce-
li viac a aktívnejšie slúžiť Pánu 
Bohu. Veľa sme sa o tom rozprá-
vali a modlili, kde sú nejaké naše 
možnosti. Neskôr sme teda dostali 
ponuku ísť ako dobrovoľníci do za-
hraničia. Čo bolo veľmi zaujímavé, 
byť rok niekde v cudzej krajne. Nie 
je to asi pre každého lákavé, ale my 
sme videli ako si Boh otváral v na-
šich životoch cestu pre tento krok. 
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Nakoniec sme sa rozhodli do toho 
ísť. Spočiatku sme ani nevedeli kde 
pôjdeme. A aj keď sme už mali in-
formácie o konkrétnom mieste, aj 
tak sme nevedeli čo nás čaká :D. 
Anet: Presne :D čiže, keď to mám 
stručne zhrnúť, naša hlavná mo-
tivácia bola (a stále je) odovzdať 
prvý rok nášho manželstva Pánu 
Bohu a službe. Také to – „Pane, tu 
sme, pošli nás kam chceš, rob skr-
ze nás, čo chceš, formuj nás, ako 
chceš, sme v Tvojich rukách.“ 
 
2.  Mali ste pred odchodom nejaké 

očakávania? Naplnili sa? 
Filip: Nemyslím si, že sme mali 
nejaké očakávania. Dosť sme sa 
o nich rozprávali. Podľa našich 
informácii, ktoré sme pred odcho-
dom mali to znelo naozaj zaujíma-
vo. Vedeli sme, že ideme do cirkev-
ného zboru založeného z ôsmich 
denominácii. Majú tu dievčenské 
a chlapčenské skupinky, vlastnú 
kaviarničku, kde pripravujú aj jedlo 

pre ľudí, pomáhajú aj ľuďom ktorí 
nemajú financie na jedlo, nábytok 
alebo aj oblečenie. Je tu priestor 
aj pre deti, kde môžu prísť a v po-
obedňajších hodinách sa učiť. 
Po všetkých týchto informáciách 
sme boli len povzbudený tým že 
tento zbor toho robí naozaj veľa 
a vedeli sme si predstaviť našu 
službu vo viacerých oblastiach. 
A predsa len sme boli aj zveda-
ví, keď robia toho tak veľa a dosť 
aktívne, veľmi radi by sme sa učili 
viac a možno to priniesli aj domov. 
Čiže naše očakávania... skôr sme 
boli zvedaví ako to naozaj všetko 
funguje a ako to prebieha. A to 
sme ešte netušil, že veci síce znejú 
veľmi veľmi dobre ale realita je úpl-
ne, ale že úplne iná... 
Anet: Ja to teraz vnímam skôr tak, 
že sme očakávania podvedome 
mali, ale úplne sme si ich neuvedo-
movali. Prišlo nám to úplne bežné, 
že prídeme do kresťanského cir-
kevného zboru, v ktorom budeme 
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môcť 5 dní v týždni slúžiť, rozprá-
vať ľuďom o Bohu, svedčiť im... jed-
noducho budovať Božie kráľovstvo 
už tu na zemi. A ako povedal Filip, 
vedeli sme, že je to medzidenomi-
načný zbor, z čoho sme mali dosť 
aj rešpekt, zároveň sme sa tešili, 
že od každej z týchto denominácií 
sa budeme môcť inšpirovať a veľa 
učiť aj pre našu službu naspäť 
doma na Slovensku. Jednoducho 
nabrať inšpiráciu a skúsenosti, kto-
ré posunú nás aj našu službu ďalej. 
Ale áno, keď sme prišli realita nás 
veľmi rýchlo prefackala . 
Hoci sme rátali s tým, že to bude 
v mnohom aj výzva a určite týmto 
rokom vystúpime z našej komfort-
nej zóny. A toto očakávanie sa asi 
ako jediné naplnilo. A teda opäť raz 
sme zažili, že naše plány nie sú Bo-
žie plány a naše cesty nie sú Jeho 
cesty. Izaiáš 55, 8-9 Lebo moje 
myšlienky nie sú vaše myšlienky 
a vaše cesty nie sú moje cesty - 
znie výrok Hospodinov - ale ako 
nebesá prevyšujú zem, tak moje 
cesty prevyšujú vaše cesty a moje 
myšlienky vaše myšlienky. 
 
3. Výzvy 
Anet: Výzvy, ktoré tu prekonávame 
dosť súvisia s našimi (ne)očakáva-
niami, o ktorých som rozprávala. 
Čo sme totiž pred príchodom neve-
deli je, že tento cirkevný zbor verí 
v univerzalizmus – teda v skratke 
– že všetci sme spasení a máme 

večný život bez ohľadu na to, či 
veríme v Pána Ježiša alebo nie. 
Toto bol pre nás dosť šok a stále 
je to niečo s čím zápasíme, keďže 
tu napríklad nevnímajú potrebu 
hovoriť ľuďom o Bohu. Čo zname-
ná, že robia veľa, veľa aktivít (od 
nedele do štvrtka sa tu niečo deje), 
no o Bohu tu počujeme maximálne 
v nedeľu (aj to, žiaľ, nie vždy). Aj 
nám napríklad hneď po príchode 
naznačili/zakázali ľuďom hovoriť 
o Bohu a zdieľať našu vieru. Takže, 
je to boj. Ale zároveň nám to uka-
zuje, že niekedy hranie pokémonov 
s chalanmi môže byť viac o Ježišo-
vi, než biblická študijná skupinka 
(úsmev). 
Filip: Toto je celkom zaujímavá 
otázka, lebo... véééľa by sme vedeli 
rozprávať. Mám pocit, že pre nás 
sa akosi všetko stalo výzvou. Tak 
všeobecne, už len napr. angličtina. 
Vedeli sme po anglicky, ale keď 
prídete sem a počujete ako niekto 
strašne rýchlo rozpráva, a ešte 
s nejakým zvláštnym prízvukom, 
tak je dosť náročné rozumieť. A to 
sme tu už viac ako 7 mesiacov. 
Čiže, stále sa nájdu ľudia, ktorým 
proste nerozumieme. Ale tou hlav-
nou výzvou pre nás nie je ani tak 
práca, angličtina, a pod. Ale to, že 
vidíme, že tu veľmi nie sme akcep-
tovaní a prijatí. Anet to už trochu 
načrtla, v krátkosti, tento cirkevný 
zbor, tým, že bol založený z ôsmich 
denominácií si vytvoril akoby svoju 
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bublinku Boha. Predstavujú si Ho 
ako lásku, čo znie skvelo, ale je to 
veľmi naivná láska. Tu sa nerozprá-
va o hriechu, o diablovi, o pokání, 
o odpustení, o milosti ktorú u Boha 
máme. Len o láske a o tom ako 
máme milovať nášho blížneho. 
Ako aj povedala Anet, vyznávajú, 
že nepotrebuješ mať vieru v Ježiša, 
aby si bol spasený. Čo nám ne-
dáva zmysel, o to viac, keď čítate 
a študujete Bibliu vidíte tie me-
dzery v ich presvedčení. A keďže 
my sme veľmi úprimní a otvorení 
v tom v čo a Koho veríme, s týmto 
našim pohľadom tu nie sme veľmi 
akceptovaní, ani naše myšlienky 
a veľmi ani naša viera. Až tak, že 
nám napríklad nedovolili zo začiat-
ku robiť skupinku kde sme chceli 
rozprávať o Bohu. Čiže, nikdy by 
som neveril že raz budem v kostole 
rozprávať o Ježišovi, ktorý zomrel 
za naše hriechy, aby sme my mohli 
žiť a ľudia túto jednoduchú pravdu, 
ktorá je v každej knihe v Biblii, budú 
odmietať... Toto je výzva, s ktorou 
pomaly každý deň bojujeme. 
 
4. Čo nám to dalo/dáva. 
Filip: Z takého osobného pohľadu 
vnímam, že to veľmi posúva naše 
manželstvo a náš vzťah. O to viac, 
keď tu spolu stojíme spoločne 
oproti veľkému problému. A záro-
veň máme viac času aj počas dňa 
byť spolu, čo tiež pomáha nášmu 
vzťahu. Predsa len, ešte nie sme 

ani rok manželia... ešte sme len 
také kuriatka . 
Ale tak všeobecne sa učíme ako 
veci nerobiť a kam sa jednoducho 
nechceme dostať. Mám pocit, že 
niekedy aj na Slovensku smeruje-
me ku takémuto modelu a nie je 
to dobré. Takže áno, učíme sa ako 
veci nerobiť a na čo si dávať pozor. 
Anet: Tým, že je to tu naozaj zápas, 
v podstate deň, čo deň. Zrazu sme 
sa ocitli bez spoločenstva, ktoré 
by malo rovnaké základy viery, 
rovnaké hodnoty a pod. V podstate 
je to pre nás taká púšť, aj duchov-
ne sme často „vyschnutí“. Ale o to 
viac náš vzťah s Pánom Bohom 
rastie a prehlbuje sa spôsobom, 
ktorý by sme inak asi ani nezaži-
li. Často vidíme, že Pán Boh robí 
nemožné. Jedna z takých situácií 
bola, keď sme po príchode sem 
veľmi chceli rozbehnúť dorast/sku-
pinku. Je tu niekoľko tínedžerov, 
ktorí aj chodili do tohto zboru, ale 
nemali tu celkom priestor, kde by 
mohli nachádzať odpovede na svo-
je otázky, či už o Bohu a viere, ale 
aj iných veciach. A teda hoci sme 
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tento priestor pre nich veľmi chceli 
vytvoriť, keďže pochádzame z iné-
ho teologického pozadia, ako už 
spomenul Filip, bolo nám to zaká-
zané. A po 5 mesiacoch modlitieb 
a hľadania nových ciest a spôso-
bov a často aj sĺz a frustrácie... 
nám to vo februári dovolili. A obaja 
vidíme, že to nebola naša zásluha, 
naša práca, ale Boží zázrak. Tak-
že, čím ťažšie sa máme, tým viac 
môžeme vidieť a zažívať, že Boh 
je dobrý a drží nás v rukách. A tiež 
pre nás ako čerstvých manželov 
je celý čas tu neuveriteľná škola 
pokory – a pre mňa aj zvládania 
emócií . 
 
5. Akú službu tu robíme 
Anet: Rôznu, je toho strašne veľa. 
Naša náplň práce je napr. pra-
covať v zborovej kaviarni, takže 
„varíme“ (ak sa praženica v mikro-
vlnke dá nazvať varením – toto je 
jeden z našich najväčších kultúr-
nych šokov!), umývame riad – 
veľa a často. Pracujeme s deťmi. 

V pondelky ráno sem do kostola 
vždy príde jedna trieda zo školy, 
takže v podstate pre nich robíme 
niečo ako besiedku/detské služby 
Božie. Pomáhame a robíme dozor 
pri krúžkoch (tanečný, šitie...). Jed-
noducho všetko, čo treba. Filip bol 
raz napr. pomáhať so sťahovaním 
nábytku jednej pani. Čiže asi všet-
ko na čo si zmyslíte. A teda vďaka 
Pánu od februára vedieme dorast. 
A raz za čas dostaneme príležitosť 
viesť nedeľné služby. 
Filip: Sme vlastne zapojení 
do všetkého, čo sa tu deje, máme 
celkom pestrý harmonogram. Ale 
skôr naša služba spočíva v tom, 
aby tento zbor fungoval, lebo tu 
jednoducho nie sú pracovníci, ktorí 
by veci robili. Napríklad v kaviarni, 
v poobedňajšej škole, keď sa deti 
prídu učiť, chodíme aj do školy 
pomáhať, máme gitarový krúžok 
pre tých, ktorí sa chcú učiť hrať 
na gitare, a naša mládežnícka sku-
pinka a ešte také bežné veci ako 
upratovanie. 
Anet: Hej. A mnohé z tohto, čo 
sme vymenovali vnímame skôr ako 
„prácu“, ale čo vnímame ako našu 
službu, alebo taký ten hlbší zámer, 
prečo sme práve my práve tu, je 
ukazovať ľuďom Pána Ježiša a to, 
že by to malo byť o Ňom a On by 
mal byť v strede vecí, ktoré robí-
me. Ukazovať im, že v našej viere 
a vzťahu s Bohom potrebujeme 
ísť hlbšie. Že to nie je len o tom 
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napĺňať službou fyzické potreby 
ľudí (dať im jedlo, oblečenie, po-
môcť deťom s učením), ale starať 
sa aj o ich duchovný život – nasýtiť 
ich vnútorný hlad, ktorý nemôže 
nasýtiť nikto a nič iné, než sám Pán 
Ježiš. 
  
6. Odporučili by sme to? 
Filip: Určite áno! V mnohom to 
bude náročné a ťažké (hovorím 
z vlastných skúseností), a neraz 
príde ten pocit že: „Ja som vlastne 
už zbalený, nezbehnem na lietadlo 
naspäť domov?“ Ale stojí to za to. 
O to viac vidíme ako tento svet 
potrebuje Boha a ako veľmi Ho 
potrebujeme aj my sami. Ideálne 
by bolo, aby každý zažil takúto 
skúsenosť, ale to asi nie je možné. 
Každopádne vás to veľa posunie, 
ukáže vám ako sa prakticky potre-
bujete spoľahnúť na Boha. A záro-
veň o to krajšie to je, keď môžete 
druhým ľuďom hovoriť o živom 
a milujúcom Bohu, ktorý zomrel 
za naše hriechy, nevadí, že je to 
v kostole pri ľuďoch, ktorí by ho 
mohli poznať... O to viac to ukazu-
je, že všetci Ho potrebujeme! 
Anet: Najskôr som chcela odpo-
vedať, že áno, aj nie. Ale keď sa 
nad tým viac zamyslím, odpovedať 
na Božie volanie „áno“, je vždy tá 
správna odpoveď. Aj keď nerozu-
mieme, aj keď je to náročné, aj keď 
by nám bolo komfortnejšie niekde 
inde... No veríme a vidíme, že Pán 

Boh nás poslal práve sem, má tu 
s nami plán a zámer. Takže, ak 
tieto riadky číta niekto, kto zvažuje 
dobrovoľníctvo – ak vnímaš, že je 
to niečo, do čoho ťa Boh volá, poď 
do toho! Od viacerých dobrovoľní-
kov som počula, že dobrovoľníc-
tvo ťa učí dôverovať Bohu úplne 
iným spôsobom, než si zvyknutý. 
A naozaj sa na Neho spoliehať 
vo všetkom, byť trpezlivý a dôvero-
vať Jeho načasovaniu. A vždy som 
si vravela, aké to je super, že to 
by som aj ja chcela a je to naozaj 
tak, ale deje sa to práve skrze tie 
skúšky a výzvy. 
Takže... ak chceš s Bohom kráčať 
po vode tak... poď vyskočiť zo svo-
jej loďky a skoč do toho! 
 
Ak chcete podporiť našich semá-
kov, ktorí slúžia vo Walese, nevá-
hajte! Táto práca je náročná nielen 
duchovne, fyzicky a psychicky, ale 
aj finančne. Najviac ich však nesú 
modlitby, ktoré im dávajú silu, keď 
už nevládzu. 

Ak by ste ich chceli podporiť 
aj finančne, môžete tak urobiť 
cez darcovský účet: 

IBAN: SK71 1100 0000 0029 2989 4217 
Variabilný symbol: 101424
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Túto jar sme pripravili víkendovku 
pre mladší dorast a konfirmandov, 
na ktorej sme sa venovali príbehu 
o bohatom lovení rýb. Centrálnou 
pravdou, ktorá nami v prípravách 
aj pri samotnej realizácii hýbala 
bolo to, že Pán Ježiš prichádza 
ku každému zvlášť, ku každému 
tak, ako to potrebuje, preto bola 
téma víkendu Presne pre teba.

Hovorili sme o tom, ako napriek 
všetkým zázrakom, uzdraveniam či 
kázňam, ktoré Peter zažil, potrebo-
val zázrak špecifický pre neho- na-
plnená sieť bola strunkou, ktorú Pán 
Ježiš dokonalo trafil v živote člove-
ka, ktorý sa točil okolo rybárčenia. 
Podobne je to aj s nami a našimi ži-
votmi- pre niekoho je jazykom, ktorý 
Pán Boh používa na komunikáciu 

dobrá téma, svedectvo, chvály, 
pocit prijatia, majestátnosť prírody, 
uzdravenie z choroby, plná sieť rýb- 
rôzne kanály unikátnych ľudí. Žiad-
neho z týchto ľudí však Pán Boh 
neobchádza, ale prichádza ku nám 
všetkým tak, ak potrebujeme, lebo 
Jeho túžbou je vzťah s nami v našej 
jedinečnosti.

Rybárska tématika nám vytvorila 
skvelý priestor pre hry a aktivity, 
ktoré sme sa snažili pripraviť tak, 
aby zasiahli rôzne tipy ľudí- športov-
cov, umelcov, študijné tipy i poc-
tivých pracantov, presne v duchu 
samotnej témy víkendovky. 

Sme veľmi vďační za rozhovory, 
ktoré na základe tejto víkendovky 
vznikli. Sme vďační za mnohých 
vedúcich a farárov, ktorí prišli 
na víkendovku so svojimi dorasťák-
mi a boli tu s nimi a pre nich. Sme 
vďační za služobníkov, ktorí do prí-
prav naliali desiatky hodín príprav 
a energie. Sme vďační za každého 
z viac ako 100 ľudí, ktorí mali šancu 
zažiť spolu tento víkend spoločen-
stvo. Sme vďační za Božiu ochranu 
a hladký priebeh víkendu. Pán Boh 
je dobrý!

Jarná Inside víkendovka
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Zaujímaš o životné prostredie, svoju krajinu, okolie a jej rozvoj, 
ktorý budú môcť sledovať aj ďalšie generácie ľudí? 

Tento projekt je presne pre teba! 
V termíne od 1.8.2025 – 10.8.2025 sa v campe Tydal, na Ne-
mecko – Dánskej hranici, uskutoční stretnutie asi 60 mladých 
ľudí zo 6 krajín – Nemecko, Nórsko, Poľsko, Rumunsko, Slovin-
sko a Slovensko, s cieľom spoznať nových ľudí, vytvoriť dlhodo-
bú spoluprácu medzi krajinami, ale najmä spoznať nové mož-
nosti pre trvalo udržateľný rozvoj nášho okolia. 
Ak máš medzi 20 – 30 rokov, zaujímaš sa o životné prostredie, 
nebojíš sa angličtiny a si v tom termíne voľný, neváhaj sa prihlá-
siť! Pridaj sa medzi ďalších mladých evanjelikov, ktorým záleží 
na našej budúcnosti. 

Čo všetko ťa čaká? 
Okrem množstva workshopov a diskusií na tému udržateľného 
rozvoja, ťa čakajú aj praktické úlohy ako je zbieranie odpadkov 
na pláži, plavba na lodi, návšteva zaujímavých miest a mnoho 
ďalšieho. Spoločne budete fungovať čo najviac eko – čiže sa 
priprav na zdravú stravu ale aj spanie v stanoch. 

Kde sa môžeš prihlásiť? 
Do tohto projektu je nutné sa prihlásiť už čo najskôr, a preto dlho 
neváhaj a s prihlasovaním i s ďalšími otázkami sa obráť na Dávi-
da Marečka – davomarecek@gmail.com 

Už teraz sa tešíme z tvojho záujmu 
a zo všetkého, čo sa naučíš! 

Green Future
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TVOJ FESTIVAL PLNÝ BOHA, PRIATEĽSTIEV A ZÁŽITKOV. 

Kedy: 3. – 6. júla 2025 
Kde: Camp Slnečné skaly (blízko Rajeckých Teplíc) 
 
Pre koho: Teba a tvojich priateľov
 Čo ťa čaká? 
‣ LIVE koncerty: kvalitné kresťanské kapely, ktoré ťa rozhýbu! 
‣ Inšpirácia: Biblické štúdie a semináre, ktoré ťa posunú ďalej. 
‣  Zábava nonstop: Workshopy, športy, Connection stan, pub stan 

s kofolou a ľadovou drťou.
‣  Chill v prírode: Stanovanie pod hviezdami a super atmosféra, 

ktorá sa ti dostane pod kožu. Praktické info: 
‣  Vezmi si stan, spacák a jedlo  

(alebo si kúp niečo chutné na mieste).
 
Doprava: Vlak/autobus do Žiliny + lokálny spoj.
 
Prečo prísť?  Staneš sa súčasťou spoločenstva s ľuďmi, ktorí tú-

žia ísť za Ježišom, zažiješ kopec srandy a nabiješ 
baterky na celé leto. Semfest je viac ako festival – 
je to komunita! 

Tak čo, ideš?  Checkni   www.semfest.sk ,  
registruj sa a vidíme sa v júli!

POZÝVAME ŤA NA 
SEMFEST 2025! 
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 PREČO SA STAŤ DOBROVOĽNÍKOM NA SEMFESTE 2025?
 BUĎ SÚČASŤOU NIEČOHO VEĽKÉHO!
 
Kedy: 27.júna. – 7. júla 2025
Kde: Camp Slnečné skaly
 
Pre koho: Teba, ak máš minimálne 16 a chceš makať aj sa baviť! 
Čo ti to dá?
‣ Zažiješ festival z prvej línie
‣  Skill boost: Zlepšíš sa v práci v tíme, zodpovednosti, organi-

zácii, posunie ťa to osobnostne na iný level a naučíš sa rôzne 
vychytávky 

‣  Kamoši na celý život: Spoznáš ľudí, s ktorými si sadneš
‣  Dobrý pocit: Pomôžeš vytvoriť atmosféru, na ktorú iní neza-

budnú. Čo budeš robiť? Paleta prác je skutočne široká. Určite 
nájdeš niečo, v čom sa budeš cítiť ako dobrovoľník dobre. Ne-
musíš byť profík, stačí chuť makať a byť v tom s nami pre Božie 
kráľovstvo. Bonus:

‣ Teplé jedlo od kvalitných kuchárov každý deň
‣ Exkluzívne dobrovoľnícke tričko – štýl zaručený! 
‣  A iné Prečo to skúsit? Semfest nie je len festival – je to misia. 

Ako dobrovoľník si jej srdcom. Pridaj sa, nech každý kto príde 
môže zažiť    “KTO JE TO”,   pre ktorého sa oplatí žiť! Chceš byť 
v tíme dobrovoľníkov? Skoč na semfest.sk, pozri sekciu dobro-
voľníkov a prihlás sa. Vidíme sa v júli!
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 Keďže vieme ako dôležití a vzácni sú služobníci v zbore či už 
pri detskej besiedke, doraste alebo mládeži. A keďže prvé kroky 
v službe nie sú vždy jednoduché – rozhodli sme sa a zároveň aj 
vnímame potrebu vzdelávania nových vedúcich. 

Vzdelávanie je určené pre mladých vo veku od 14 do 17 rokov. Ide 
o mladých, ktorí sú už po konfirmácií a naďalej sa túžia zapájať do ži-
vota zboru či do fungovania dorastu. No keďže sú už starší a záro-
veň na vedenie dorastu „príliš mladí“ - „nováčikmi“ vo viere - týmto 
vzdelávaním im chceme ponúknuť priestor kde môžu rásť. 

Túžime pripraviť ale aj inšpirovať mladých ľudí pre službu. Počas 
každé víkendové stretnutia sa zameriame na konkrétnu tému, ako je 
príprava biblického výkladu, tvorba a vedenie hier, efektívna komuni-
kácia, riešenie konfliktov, budovanie spolupráce, časový manažment 
či organizácia táborov a víkendoviek.

Okrem praktických zručností bude dôležitou súčasťou každého 
jedného stretnutia aj duchovný rast a formácia účastníkov. Inšpiru-
jeme sa Ježišovým príkladom služby a biblickými princípmi vedenia. 
Našou snahou je nielen rozvíjať schopnosti potrebné pre službu, ale 
aj formovať charakter a duchovný život účastníkov, aby boli pevnými 
a autentickými služobníkmi v cirkvi aj v každodennom živote.

Preto ak ťa to zaujalo alebo poznáš niekoho, komu by sa toto vzde-
lávanie mohlo hodiť, neváhaj a posúvaj info ďalej začíname v sep-
tembri 2025!

Ďalšie informácie nájdeš v plagáte. 

Trainee 
vzdelávanie
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‣ Štedré srdce či  ‣ túlavé topánky?

Svojou trochou môžeš prispieť aj ty!
Na tábor hľadáme tím ľudí 18+, najmä na zabezpečenie wor-
kshopov a hier. Okrem dosiahnutia dospelosti potrebuješ 
mať aj platný cestovný pas, ochotu slúžiť a taktiež sa podie-
lať aspoň čiastočne na pokrytí tvojich nákladov. 
Tak si zapíš do kalendára:   14. – 23. august  a popremýšľaj 

nad dobrodružstvom. 
Je to aj skvelá príležitosť spoznať mládež našich východ-
ných susedov. 

‣ Prispeť môžeš aj akoukoľvek sumou – a ver, že aj málo 
môže byť veľa. Stačí si naskenovať QR kód v príspevku ale-
bo kliknúť na link, ktorý nájdeš v našom bio.

Ďakujeme! 
‣ Ďalšie info už čoskoro.

SEM až za hranice. A kam? UAUAUA 
Do Ільці – na tábor!

Regranting 2025
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Plánujete vo vašom spoločenstve robiť nejaký super tábor, výlet, 
vzdelávanie, ci niečo podobné? Premýšľate ako získať príspevok 
na túto akciu? Ste členmi SEMu? V tom prípade máme pre vás 
skvelú pomuku. Aj tento rok máte možnosť získať príspevok 
na vaše podujatie prostredníctvom Regrantingu. 

Všetky potrebné info nájdeš na našej stránke: 
https://sem.sk/regranting/

Žiadosť o regranting je potrebné zaslať do 31. mája 2025 



 . . . . . . a tlejúci knôtik neuhasí
Izaiáš 42, 3

Toto podujatie bolo podporené z dotácií Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR v oblasti práce s mládežou, 

ktoré administruje NIVAM – Národný inštitút vzdelávania a mládeže


